Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Primo. Quid sit lex æterna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XCIII.

CIRCA primum queruntur sex.
 ¶ Primo, Quid sit lex eterna.
 ¶ Secundo, Vtrum sit omnibus nota.
 ¶ Tertio, Vtrum omnis lex ab ea deriuetur.
 ¶ Quarto, Vtrum necessaria subjiciantur legi eternae.
 ¶ Quinto, Vtrum contingentia naturalia subjiciantur legi eternae.
 ¶ Sexto, Vtrum omnes res humanae ei subjiciantur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum lex eterna sit summa ratio in Deo existens.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod lex eterna non sit summa ratio in Deo existens. Lex non est eterna nisi rationes rerum in mente diuina sunt plures. dicit enim Augustinus in libro 83. q. 1. quod Deus singulariter facit propriis rationibus. ergo lex eterna non videtur esse idem quod ratio in mente diuina existens. ¶ 2. Praeterea de ratione legis est quod per verbo promulgatur. ut si supra dictum est. sed Verbum in diuinis est personaliter. et in 1. habitum est. ratio autem dicitur essentia. non igitur id est lex eterna. quod ratio diuina. ¶ 3. Praeterea Augustinus dicit in libro de vera religione. Apparet supra mentem nostram legem esse. quae veritas dicitur. lex autem supra mentem nostram existens est lex eterna. ergo veritas est lex eterna: sed non est eadem ratio veritatis. & rationis. ergo lex eterna non est idem quod ratio lumina.

SED CONTRA est. quod Augustinus dicit in libro de artibus. quod lex eterna est summa ratio cuius temperat et peradit.

RESPON. Dicendum quod sicut in quolibet artifice preexistit ratio eorum. quae constituantur per artem: ita etiam in quolibet gubernante oportet. quod preexistat ratio ordinis eorum. quae agenda sunt per eos qui gubernatione subduntur. Et sicut ratio rerum fiendarum per artem vocatur ars. vel exemplarum rerum artificialium: ita etiam ratio gubernantis actus subditorum. rationem legis obtinet. seruatis alijs. quae supra celestibus diximus de legis ratione. Deus autem per suam sapientiam conditor est yniuersarum rerum. ad quas comparatur. sicut artifex ad artificariam. ut in primo habet. Est etiam gubernator omnium actuum. & motio non quae inueniuntur in singulis creaturis. ut etiam in primo habitu est. Vnde sicut ratio diuina sapientie inquantum per eam cuncta sunt creatae. ratione habet artis. vel exemplaris. vel idee: ita ratio diuina sapientie mouentis omnia ad debitum finem. obtinet rationem legis: & secundum hoc lex eterna nihil aliud est. quam ratio diuina sapientie. secundum quod est directio omnium actuum. & motionum.